

## 2025年度 公益社団法人北海道ろうあ連盟

## 「第28回ろうあ者労働問題フォーラム」開催要綱

- 1.目 的 聴覚障害者が働きやすい職場環境作りと職場における情報・コミュニケーションの保障の望ましいあり方に向けて情報交換・研修し、聴覚障害者の労働問題を社会に提言していく。
- 2.日 時 2025年11月9日(日)10:00~15:00受付9:30~※対面とZOOMによるオンライン二通りの方法を導入します。
- 3. 会 場 北海道立道民活動センタービル(かでる 2.7) 7階 730 研修室 札幌市中央区北 2 条西 7 丁目
- 4. 主 催 公益社団法人 北海道ろうあ連盟
- 5. 参加対象 ①北海道ろうあ連盟会員
  - ②職業安定所手話協力員
  - ③北手協・北通研・道士会の会員
  - ④ろうあ者相談員
  - (5)(1)~(4)以外の一般
- 6. 参加費 2,000円(資料代含む) ※弁当は、各自でご用意お願いします。
- 7. 申込締切 2025年10月24日(金)(厳守)
- 8. 申込先及び問合せ先

公益社団法人 北海道ろうあ連盟 福祉労働対策部宛 〒006-0002 札幌市中央区北2条西7丁目 かでる2・7 FAX 011-281-1289 TEL 011-221-2695 Mail hokkaido@hokurouren.jp

- ※参加申込書と参加費を添えて申し込んでください。
- ※不明な点は北ろう連盟事務局までお問い合わせください。

## プログラム 2025年11月9日(日曜日)

時間	内容
10:00~10:10	開会あいさつ 福祉・労働対策部長 福島 太郎
10:10~10:50	「ナカポツとは?」
(質疑応答含)	講 師 札幌障がい者就業・生活支援センター たすく
	センター長 松本 健一
11:00~11:50	「近年の進路状況、就労の実態について」
(質疑応答含)	講師北海道高等聾学校
	進路指導部 進路指導主事 鎌田 章寬
12:00~12:55	昼食及び休憩
$13:00\sim 14:50$	パネルディスカッション
(質疑応答含)	パネラー
	■札幌障がい者就業・生活支援センター たすく
	センター長 松本 健一
	■北海道高等聾学校進路指導部 進路指導主事 鎌田 章寛
	■(公社)北海道ろうあ連盟理事長 大内 祥一
	コーディネーター
	■(公社)北海道ろうあ連盟理事
	★私たちの取り巻く就労に関する問題を共に考える。 例)
	*職場でのコミュニケーション手段(方法)
	*職場の情報保障について
	*職場内でのトラブル対策
	*協力員とハローワーク職員との連携作り
	*当事者の悩みが相談できる場の有・無
15:00	閉会